PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 800/2015

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Danilo Gonçalves Borges.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor Danilo Gonçalves Borges  o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 30 de setembro de 2015.

JOSÉ CARLOS DA SILVA - Carlito
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Primogênito do casal de empresários Oleir Borges Ferreira e Suely Gonçalves de Menezes Borges, Danilo Gonçalves Borges nasceu em 14 de maio de 1982, na cidade de Ituiutaba - MG. Tem duas irmãs, Letízia e Liane, ambos com sobrenome Gonçalves Borges. É casado com Isaura e tem uma filha: Maria Teresa.

Começou a trabalhar cedo, auxiliando seu pai com apenas 10 anos, e exerceu algumas funções como: atendente, vendedor, fotocopiador e desing gráfico. Em julho de 2005, formou-se como engenheiro eletricista pela Universidade Federal de Uberlândia, exercendo a profissão entre 2005 a 2007.
Em 2008, veio para Patos de Minas para fundar a empresa “Comtelp Serviços” em sociedade com seu pai. No ano de 2013 trouxe, com sua esposa, a franquia de cosméticos e chás Provanza. E, no ano seguinte, assumiu o controle da Escola de Idiomas CNA.

É diretor da Associação Comercial e Empresarial de Patos de Minas (Acipatos) desde 2009, exercendo atualmente a presidência dessa entidade. Além disso, é rotariano, do Clube Patos de Minas, desde 2011, e membro do Movimento Viva Cidade, desde 2013.
PDL_800/2015
2/2